
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 18/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 1980
 
Accordo di Programma Quadro in materia di “e-governement e società dell’informazione” – II Atto
Integrativo. Progetto “Iresud – Giustizia digitale in Puglia”. Delibera di Giunta regionale n. 1906 del
16/11/2007. Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e Ministero della Giustizia
Direzione Generale dei Sistemi Informativi Automatizzati e Coordinamento Interdistrettuale dei Sistemi
Informativi Automatizzati di Bari (CISIA).
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Istruttore e confermata dai Dirigente dei Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
• Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e Regione Puglia, stipulata in data
15.2.2000, è stato formalizzato l'Accordo di Programma Quadro "in materia di e-government e società
dell'informazione", sottoscritto in data 4.8.2004 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, la
Presidenza dei Consiglio dei Ministri - Dipartimento per l'Innovazione e le Tecnologie, il Centro
Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) e la Regione Puglia;
 
• In data 28.07.2005 è stato successivamente sottoscritto il I Atto Integrativo;
 
• In data 30.05.2006 è stato infine sottoscritto il II Atto Integrativo, che comprende 4 interventi tra i quali
il progetto SK002 "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", finanziato per complessivi euro 2.952.000,00, a
valere sulla delibera Cipe 20/2004, quota D.1.2.2, di competenza dei Cnipa;
 
• Al fine di rendere le iniziative del progetto IRESUD coerenti con le altre già in atto, nonché con gli
obiettivi più generali dell'Amministrazione Giudiziaria, si è proceduto, d'intesa tra il CNIPA, la Regione
Puglia e il Ministero della Giustizia, ad un parziale rimodulazione dell'intervento;
 
• Con riferimento a tale rimodulazione ed alle esigenze gestionali che essa comporta, in sede di
riunione, il Tavolo dei Sottoscrittori in data 6 settembre 2007 ha deliberato di affidare l'attuazione alla
Regione Puglia, indicando anche le procedure di trasferimento delle risorse finanziarie alla Regione,
ammontanti, euro 2.952.000,00;
 
• Nella citata riunione il Tavolo dei sottoscrittori ha subordinato l'operatività della rimodulazione alla
comunicazione da parte dei CNIPA, agli altri soggetti sottoscrittori, dell'avvenuto passaggio in seno al
Collegio del Centro stesso;

1



 
• Con nota n. 9108 del 25/09/2007 il CNIPA ha comunicato l'esito favorevole del Comitato di cui sopra;
 
• che in data 27/09/2007 è stato sottoscritto il Protocollo "Per l'individuazione di soluzioni organizzative e
tecnologiche finalizzate all'innovazione digitale degli uffici giudiziari della Regione Puglia" tra Ministero
della Giustizia e Regione Puglia;
 
• Con delibera n. 1906 del 16/11/2007 la Giunta Regionale ha, tra l'altro:
 
- Preso atto di quanto deliberato dal tavolo dei sottoscrittori del 6 settembre 2007 in relazione
all'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002, ivi compresa la nuova scheda
progettuale articolata nelle attività e con la ripartizione finanziaria di seguito riportate:
 
- incaricato il Settore Artigianato Pmi e Internazionalizzazione quale Settore competente per l'attuazione
del progetto;
 
- nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il Dirigente Avv. Davide F. Pellegrino;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• la già citata delibera n. 1906 del 16/11/2007 ha individuato, tra gli altri, il CISIA di Bari, quale struttura
periferica locale del Ministero della Giustizia già indicata nella scheda rimodulata, quale soggetto
realizzatore;
 
• l'intervento in questione deve produrre atti di impegno di spesa giuridicamente vincolanti entro il
31.12.07, così come previsto dalla Delibera Cipe 20/04;
 
• si rende necessario provvedere all'individuazione delle attività di competenza del CISIA di Bari;
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone di:
 
 
- affidare al CISIA di Bari, quale struttura periferica locale del Ministero della Giustizia, nell'ambito
dell'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002 le seguenti attività: UNEP; Cablaggio
degli Uffici dei Giudici di Pace; Estensione di PolisWeb e PASS, per un importo complessivo di euro
986.500,00, inclusi
 
 oneri di legge se dovuti;
 
- approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero della Giustizia Direzione
Generale dei Sistemi Informativi Automizzati e Coordinamento Interdistrettuale dei Sistemi Informativi
Automatizzati di Bari (CISIA) regolante i rapporti in relazione all'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in
Puglia", cod. SK002, allegata al presente provvedimento quale parte integrante;
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
- Il presente provvedimento, comporta una spesa pari a euro 986.500,00, a carico del bilancio regionale
2007, da finanziare con le disponibilità sul capitolo 1140402 (U.P.B. 10.3.5).
 

2



Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di affidare a CISIA di Bari, quale struttura periferica locale del Ministero della Giustizia, nell'ambito
dell'intervento "IRESUD - Giustizia digitale in Puglia", cod. SK002 le seguenti attività: UNEP; Cablaggio
degli Uffici dei Giudici di Pace; Estensione di PolisWeb e PASS, per un importo complessivo di euro
986.500,00, inclusi oneri di legge se dovuti;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero della Giustizia Direzione
Generale dei Sistemi Informativi Automizzati e Coordinamento Interdistrettuale dei Sistemi Informativi
Automatizzati di Bari (CISIA) allegato al presente provvedimento quale parte integrante del presente
atto;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, Internazionalizzazione e Pmi, Avv. Davide F.
Pellegrino, a sottoscrivere la Convenzione con il CISIA e ad apportare le modifiche eventualmente
richieste dal Ministero della Giustizia;
 
- di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
- di prendere atto che alla copertura delle spese si provvederà secondo le indicazioni di cui alla sezione
"adempimenti contabili";
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


